però che, fra i due estremi, sono da considerarsi senz'altro più affini alle azioni volontarie²⁴. Se poi siano perdonabili o meno, questo non può essere stabilito a priori, ma occorre valutare caso per caso: lo Stagirita riteneva che sono senz'altro scusabili quelle azioni compiute «per paura di un male che supera la natura umana e che nessuno sopporterebbe»²⁵; ma, d'altro canto, era convinto che vi siano scelte che per nessuna ragione possono essere giustificate: è il caso – che anche Piccarda cita – dell'Almeone di Euripide, il quale «per non perdere pietà si fè spietato» (*Par. IV*, v. 105), uccidendo la propria madre per devozione nei confronti del padre, che la voleva morta²⁶. E a chi volesse obiettare che non si può ritenere volontaria un'azione che non sia voluta per se stessa come fine (*propter seipsum* o *propter finem*) ma solo come mezzo in vista di qualcos'altro (*propter aliud*), Tommaso risponderebbe che «sufficit enim ad rationem voluntarii quod sit propter aliud voluntarium, voluntarium enim est non solum quod propter seipsum volumus ut finem, sed etiam quod propter alium volumus ut propter finem»²⁷; e abbiamo ragione di credere che anche Dante fosse d'accordo con lui.

²⁴ EN III I 1110a 35 – 1110b 9: «Tutte le azioni che si compiono per paura di mali maggiori o in vista di qualche bene è dubbio se siano volontarie o involontarie: ad esempio se un tiranno che sia padrone dei nostri genitori e dei nostri figli ci comanda di fare qualcosa di turpe, sì che se lo facciamo essi si salvano, se non lo facciamo essi devono morire. Un caso simile accade anche quando durante le tempeste si gettano in mare le proprie cose: senza motivo infatti nessuno le getta volontariamente, bensì chiunque abbia senno lo fa per salvare se stesso e gli altri. Tali azioni sono dunque miste, ma sono più simili a quelle volontarie. Esse infatti sono deliberatamente volute nel momento in cui si compiono: e d'altra parte il fine dell'azione è sempre determinato dalle circostanze. Anche del volontario e dell'involontario si deve parlare sempre in relazione al momento in cui si agisce; e qui si agisce volontariamente: infatti il principio del movimento degli organi in siffatte azioni risiede in chi agisce; e avere in sé il principio di un atto significa avere la facoltà di farlo o di non farlo. Perciò tali azioni sono volontarie, per quanto in senso assoluto forse sarebbero involontarie: nessuno infatti di per sé vorrebbe compiere nessuna di esse. [...] In alcuni casi poi [...] si ottiene il perdono, quando qualcuno abbia compiuto cose che non si debbono compiere per motivi tali che oltrepassano la natura umana e che nessuno potrebbe sopportare. [...] Quelle azioni che [...] sarebbero di per sé involontarie, ma che in quel dato momento sono scelte in preferenza di altre e il cui principio risiede in chi agisce, sono di per sé involontarie, ma in quel dato momento e in confronto alle altre sono volontarie. Infatti assomigliano di più a quelle volontarie: poiché le azioni si compiono in casi singoli e in relazione a questi sono volontarie». La stessa posizione è mantenuta da Tommaso, che ripropone l'esempio del marinaio durante il naufragio: «Quae per metum aguntur, mixta sunt ex voluntario et involuntario. Id enim quod per metum agitur, in se consideratum, non est voluntarium, sed fit voluntarium in casu, scilicet ad vitandum malum quod timetur. [...] Sic autem hoc quod fit per metum, est voluntarium, in quantum scilicet est hic et nunc, prout scilicet in hoc casu est impedimentum maioris mali quod timebatur, sicut proiectio mercium in mare fit voluntarium tempore tempestatis, propter timorem periculi» (*ST I-II*, 6, 6, co.). Cfr. anche *ID*, *SLE*, III, 1, 9.

²⁵ Così Tommaso, che a tal proposito menziona l'eccezionale eroismo di S. Lorenzo: «Et dicit quod in quibusdam operationibus propter metum factis non meretur aliquis laudem, sed solum conceditur venia, ut scilicet aliquis inde non multum vituperetur, quando scilicet aliquis operatur quaedam quae non oportet, puta aliqua non decentia ad statum suum, cum tamen non sint multum gravia, propter timorem aliquorum malorum, quorum sustinentia excedit humanam naturam, et quae nullus posset sustinere, praecipue propter hanc causam, puta si alicui immineret sustinere ignis adustionem, nisi diceret aliquod iocosum mendacium. Vel nisi aliqua vilia et abiecta opera faceret quae non decerent eius dignitatem. [...] Et dicit quod quaedam operationes sunt adeo malae quod ad eas faciendas nulla sufficiens coactio adhiberi potest, sed magis debet homo sustinere mortem patiendo durissima tormenta, quam talia operari, sicut beatus Laurentius sustinuit adustionem craticulae ne idolis immolaret» (*SLE*, III, 2, 3-4).

²⁶ Aristotele nemmeno prova a giustificare tale scelta, asserendo che è stata semplicemente *ridicola* (cfr. *EN III*, I, 1110a 26-29).

²⁷ *ST II-I*, 6, 6 co.

Ancora un paio di considerazioni su questi casi che esemplificano la logica del male minore. Qualcuno ha giustamente osservato che il paragone fra la situazione di Piccarda / Costanza e quella di Almeone è inadeguato in quanto *esagerato*²⁸; e si potrebbe aggiungere che non solo risulta improprio per eccesso, ma che anche qualitativamente è poco pertinente. Infatti, mentre nel caso di Almeone il conflitto fra le due volontà scoppia a causa dell'impossibilità di assolvere a due doveri morali che reciprocamente si escludono (da un lato, l'obbligo di obbedienza al padre e, dall'altro, il divieto assoluto di commettere omicidio), nel caso delle monache dantesche l'incompatibilità non è fra due imperativi etici di segno opposto: qui il dilemma riguarda semmai la necessità di scegliere fra l'ottemperare a un obbligo religioso, tenendo fede al patto con Dio, e l'assecondare un'esigenza che, per quanto sana e legittima, è pur sempre di natura utilitaristica (la volontà di evitare ulteriori minacce e ritorsioni). Resta allora che gli esempi più confacenti al nostro caso sono quelli che Beatrice menziona per antitesi, ossia quelli di S. Lorenzo e di Muzio Scevola: emblemi, entrambi, di una ferrea volontà capace di respingere, in nome dell'assoluto morale, qualsiasi obiezione di natura contingente, rappresentando così un adeguato contraltare a quella «fiacca volontà che non resiste, che si abbandona sgomenta, se non rassegnata, alla fiumana che la trascina»²⁹.